MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

ATA Nº 1 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS MÉDICAS

Ata da sessão ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Ciências
Médicas realizada em 11 de fevereiro de 2025, às
10 horas, por vídeo conferência:
https://meet.google.com/kfd-jphm-eso?hs=224

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, por meio 1

de vídeo conferência: https://meet.google.com/kfd-jphm-eso?hs=224, reuniu-se o 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas da UFSC, com a presença 3
dos seguintes membros: Katia Lin (presidente), Adriana Boschi Moreira, Alexandre Sherlley 4

Casimiro Onofre, Carlos Rodrigo Zárate-Bladés, Getúlio Rodrigues de Oliveira Filho, Israel 5
Silva Maia, Jairo Vinícius Merege de Mello Cruz Pinto, Rosemeri Maurici da Silva, Tânia Silva 6

Fröde, Ariana Lebsa Weber (discente), Ariel Córdova Rosa (discente), Giovana de Marchi 7
Castelli (discente), Jhonata de Marco Vieira (discente) e Marina Linhares Gerent (discente). 8
Justificou ausência o professor Guilherme Loureiro Fialho. A reunião teve a seguinte pauta: 9

1. Informes: A Prof.ª Katia ressaltou que estamos dando início ao novo ano letivo e 10
trabalhando no preenchimento da plataforma Sucupira, que é um programa de avaliação 11

das pós-graduações. Ao final de cada quadriênio é feito um preenchimento geral para ser 12
submetido a uma comissão nacional, a qual atribui uma pontuação aos Programas. O PPGCM 13
recebeu nota 4,0 na última avaliação. Restou informado, então, que temos até o dia 24 14

(vinte e quatro) de março para fazer o preenchimento completo das informações, sendo de 15
extrema importância que todos os alunos e professores estejam com a plataforma Lattes 16
atualizada, cujo destaque se dá nas atividades realizadas entre orientador-orientado. 2. 17

Aprovação da ata anterior (dezembro de 2024). Não houve ressalvas e a ata foi aprovada 18
por unanimidade. 3. Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de 19

mestrado, encaminhada pelo aluno Manoel Gomes Filho Neto, orientado pelo Prof. Dr. 20
Jefferson Luiz Brum Marques, por um período de 12 (doze) meses a partir da atual data de 21
previsão de término do curso, em 06/03/2025. O requerimento está devidamente justificado 22

e assinado pelo orientador, sendo aprovado por unanimidade. 4. Aprovação do relatório 23
final de estágio de docência da aluna de doutorado Giovana De Marchi Castelli, orientada 24
pela Prof.ª Dr.ª Eleonora D’Orsi, realizado no ano 2024/2, na disciplina Saúde e Sociedade II 25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

(MED 7010) do curso de graduação de Medicina, de responsabilidade das professoras Ana 26
Luiza de Lima Curi Hallal e Eleonora d’Orsi, obtendo nota final 10,0. O relatório foi 27
devidamente assinado pela professora orientadora e pela professora responsável pela 28

disciplina, sendo aprovado pelos membros do colegiado. A Prof.ª Katia destacou que todo 29
aluno de doutorado que recebe bolsa é obrigado a fazer o estágio de docência por no 30

mínimo 2 (dois) semestres, sendo facultado aos demais alunos. 5. Solicitação de banca para 31
defesa de dissertação, encaminhada pela aluna do mestrado Karla Priscilla Carvalho de 32
Azevedo Araujo, orientada pelo Prof. Dr. Roger Walz, a ser realizada no dia 25/02/2025, às 33

13h30, por videoconferência. Restou acordado que o comprovante de submissão do artigo 34
científico da mestranda como primeira autora será apresentado até a data da banca, a qual 35
foi aprovada de forma condicionada à apresentação do referido comprovante. 6. Restou 36

homologado o parecer favorável de reconhecimento de diploma estrangeiro de Rommy 37
Koetzler, em nível de MESTRADO, emitido no processo SPA nº 23080.069162/2024-09, pela 38

comissão designada para tal fim. 7. Foi homologado pelo colegiado o calendário acadêmico 39
do PPGCM para o primeiro semestre de 2025, cujo período letivo vai de 10 de março a 20 de 40
junho de 2025: 14/02 - Divulgação dos planos de ensino; 17/02 a 28/02 - Período de matrículas dos alunos 41
regulares; 03/03 a 05/03 - Período de matrículas dos alunos especiais; 10/03 - Início do período letivo; 10/03 42
a 14/03 - Ajuste de matrículas. A Prof.ª Katia lembrou a todos acerca da necessidade de os alunos 43
regulares estarem matriculados em pelo menos uma disciplina do Programa, seja obrigatória 44

ou eletiva. 8. Os planos de ensino apresentados pelos professores foram homologados e as 45
disciplinas a serem ofertadas no semestre 2025/1 restaram assim definidas: PCM1002000 - 46
Bioestatística: Rosemeri Maurici da Silva (responsável) e Flávia Del Castanhel; PCM3003000 - Metodologia 47
Avançada de Pesquisa: Eleonora d’Orsi (responsável) e Danúbia Hillesheim; PCM3004000 - Bioestatística 48
Avançada: Emil Kupek; PCM3010000 - Mediadores da Resposta Inflamatória: Tânia Silvia Fröde; e 49
PCM410039 - Práticas de Comunicação Científica - Seminários de Pesquisa I: Adriana Boschi Moreira, Fabricio 50
de Souza Neves, Guilherme Loureiro Fialho e Katia Lin. 9. Restou aprovada a comissão eleitoral das 51

eleições para a coordenação do PPGCM 2025, formada pelos seguintes membros: Getúlio 52
Rodrigues de Oliveira Filho (presidente-docente), Tânia Silva Fröde (docente), Adriana 53
Boschi Moreira (jovem docente) e Janaina Mafra Lobo Peres (servidora técnico-54

administrativa). Destacou-se que de acordo com o Regimento do PPGCM, são permitidos no 55
máximo dois mandatos, isto é, uma reeleição, sendo que a atual coordenação do Programa 56

já se encontra em prorrogação do mandato, que encerra em 22 de março do corrente ano. 57
10. Homologação do resultado final do processo seletivo para o doutorado-sanduíche 58
(PDSE) - edital 26/2024 CAPES que neste ano teve apenas um aluno interessado. 11. 59

Outros assuntos que ocorrerem: foi lembrado a todos os presentes que se encontra aberto o 60
Programa de Professor Visitante da UFSC. Cada docente pode tutelar um professor visitante 61
do exterior, que terá direito a até 3 (três) visitas anuais ao Brasil, custeadas pela CNPq, além 62

de receber um incentivo mensal para gastos enquanto permanecer no País. O professor 63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

poderá desenvolver atividades de pesquisa e orientação, além de ministrar aulas. Não 64
havendo mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Janaina Mafra 65
Lobo Peres, secretária do PPGCM, lavrei a presente ata, e, se aprovada, será assinada por 66

mim e pela presidente do colegiado. Florianópolis, 11 de fevereiro de 2025.  67

KATIA LIN
Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Ciências Médicas
PPGCM/CCS/UFSC

Portaria n° 544/2023/GR de 10 de março de 2023

		2025-03-20T15:32:04-0300

		2025-03-21T10:27:43-0300